
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

769 13/09/2023

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:

PROGETTO PNRR [M2C4/INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI PER PICCOLE OPERE 
(ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N.160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 
AL 2024)] FINANZIATO DALL’UE - NEXT GENERATION EU. LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA CONSILIARE DEL 
PALAZZO COMUNALE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI. CUP: 
E13I22000360006. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  E 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI ALLA DITTA 
COMETAL SRL, P. IVA 02348690047, CON SEDE LEGALE IN VIA 
BERTOLE, CIV. 29, MONESIGLIO (CN). IMPEGNO DI SPESA EURO € 
64.006,93. CIG A00B66CADF



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- della Deliberazione della G.C. n° 154 del 26/11/2021;
- del Decreto Sindacale n° 25 del 02/05/2023 di conferimento della responsabilità della posizione 
organizzativa;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2022 con la quale si è approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 27.12.2022 con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 
n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

PREMESSO che:
• l’Amministrazione Comunale intende procedere alla riqualificazione energetica della sala 

consiliare del palazzo comunale sito in Piazza Martiri della Libertà civ. 3 tramite la 
sostituzione dei serramenti esterni;

• questo Comune è beneficiario di un finanziamento PNRR M2C4/Investimento 2.2 Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni per 
Piccole Opere (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024)] 
finanziato dall’UE-NEXT GENERATION EU dell’importo di € 70.000,00 per l’anno 2023;

• il suddetto finanziamento è riservato alle Province, alla Città Metropolitana di Genova, ai 
Comuni liguri con popolazione superiore ai 2.000 ed inferiore ai 40.000 abitanti;

• con deliberazione della Giunta Comunale, n. 40 del 07/03/2023 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo/esecutivo a firma dell’Ing. Alberto Giacosa per la 
riqualificazione energetica di tutto il palazzo comunale CUP E14J23000200002;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 735 del 22/08/2021, con la quale è stato disposto di 
affidare all’Arch. Chiara Cussa, C.F.: CSSCHR95R70I470I, P. IVA: 03889660043, con studio in 
Via della Vittoria 17 - 12038 Savigliano (CN), la stesura del progetto esecutivo dei lavori di cui 
trattasi, per un importo complessivo di € 2.030,80;

ACCERTATO che l’importo impegnato a favore del progettista di  € 2.030,80, con imputazione al 
capitolo di spesa n. 2106910, imp. n. 932/1-2023, riporta erroneamente l’IVA in quanto non dovuta;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a rettificare quanto riportato nella determinazione n. 
735 del 22/08/2021, riducendo l’importo impegnato da € 2.030,80 a € 1.664,00;

RICHIAMATA, altresì, la propria determinazione n. 36 del 12/01/2023 con la quale è stato 
disposto di affidare al Geom. Carlo Novello, con studio a Toirano (SV), Via P. Mainero, 2562, 
P.IVA 01473730099, iscritto al Collegio dei Geometri di Savona n. 1473 , il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

VISTI:



• il progetto esecutivo redatto dall’arch. Chiara Cussa, in atti prot. n. 19692 del 30/08/2023 - 
dell’importo complessivo di € 70.000,00 - composto dai seguenti elaborati:

a) Relazione tecnica All. 1;
b) Inquadramento cartografico All. 2;
c) Stato attuale: planimetrie e prospetti All. 3
d) Progetto: planimetrie e prospetti All. 4
e) Progetto: abaco serramenti All. 4.1
f) Computo metrico estimativo All. 5
g) Elenco prezzi unitari All. 6
h) Quadro economico All. 7
i) Capitolato generale d'appalto All. 8.1
l) Capitolato speciale d'appalto All. 8.2
m) Schema di contratto d'appalto All. 9
n) Crono programma All. 10

o) Piano di manutenzione dell'opera All. 11
p) Incidenza della manodopera All. 12
q) Relazione CAM All. 13
r) Relazione DNSH All. 14

• gli elaborati integrativi relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, redatti dal geom. Carlo Novello, in atti prot. n. 20533 del 11/09/2023, 
consistenti in: cronoprogramma (diagramma di gantt), fascicolo con le caratteristiche 
dell’opera (art. 91 comma 1b, allegato XVI del D. lgs 81/2008 e ss.mm.ii), piano per la 
prevenzione in cantiere del virus covid-19, piano di sicurezza e di coordinamento (PSC), 
planimetria di cantiere;

• la delibera della Giunta Comunale n. 119 del 07/09/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA 
CONSILIARE DEL PALAZZO COMUNALE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI. CUP: 
E13I22000360006. PROGETTO PNRR [M2C4/INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI PER PICCOLE OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., 
L. N.160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 AL 2024)] FINANZIATO DALL’UE - NEXT 
GENERATION EU”;

DATO ATTO che la spesa preventivata dal progetto esecutivo ammonta a complessivi € 70.000,00 
e che il quadro economico previsto è il seguente:

A. Lavori a base d’asta € 50.257,63
Costi della sicurezza €   4.560,27
Costi della manodopera €   3.611,46
Totale somme per lavori € 58.429,36
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Contributo AVCP €        35,00
Imprevisti e arrotondamenti €   1.300,11
Spese tecniche relative alla progettazione €   1.600,00
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza €   1.485,71
Spese per attività di RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023) €   1.168,59
IVA per LAVORI €   5.842,94
IVA e contributi dovuti per legge: Progettazione €        64,00
IVA e contributi dovuti per legge: Coordinamento sicurezza €        74,29
Totale somme a disposizione € 11.570,64



IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 70.000,00

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell'Amministrazione Comunale;

VISTO l’esito positivo della verifica eseguita dall’Ufficio Tecnico comunale di cui all’art. 22 
dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o 
inadeguatezze a carico di detta progettazione, giusto verbale di validazione del 05/09/2023 in atti 
depositato e rilasciato dal RUP;

CONSIDERATO che gli elaborati progettuali sopra elencati, seppur non allegati materialmente, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO quindi di procedere ad approvare l'anzidetto progetto esecutivo dei lavori;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto entro il 
15/09/2023 per non perdere il finanziamento PNRR;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA CONSILIARE DEL PALAZZO 
COMUNALE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI;

• Importo del contratto: Euro 58.188,12;
• Forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa come 

previsto dall’art. 13 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune”;
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera d’invito e nella documentazione 

della procedura di affidamento;

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi:
• nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, 

GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

• nel rispetto degli obblighi specifici relativi al PNRR e al PNC relativamente al “non arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm”(DNSH) ai 
sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 giugno 2020 e, ove applicabili agli obiettivi trasversali, quali, tra l’altro, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali nel rispetto delle specifiche norme in materia;

APPURATO che:



• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con la seguente modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

PRECISATO che:
• l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR (Misura M2C4/INVESTIMENTO 2.2), ragion per la quale si è provveduto 
all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da 
Anac;

• che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto;

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionata apposita 
trattativa diretta, in atti (RDO n. 3727215), nei confronti della ditta COMETAL SRL, con sede 
legale in MONESIGLIO (CN), alla via  BERTOLE, civ. 29, P.IVA 02348690047 per un importo a 
base di offerta pari ad  € 50.257,63;
VISTO che allo scadere del termine di ricezione dell’offerta, fissato per il giorno 12/09/2023 alle 
ore 9.00, la Ditta sopra citata ha presentato l’offerta di € 50.016,39  (IVA, manodopera e  sicurezza 
esclusi);

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta COMETAL SRL, con sede legale in MONESIGLIO (CN), alla 
via BERTOLE, civ. 29 (P.Iva 02348690047) i lavori in parola per un importo complessivo di € 
58.188,12 (oltre IVA come per legge), di cui € 50.016,39 per lavori, € 4.560,27  per costi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso)  ed € 3.611,46 per costi della manodopera (non soggetti a ribasso), 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESO che, alla luce del presente affidamento diretto è stato rimodulato il quadro economico dei 
lavori come segue:

A. Lavori al netto del ribasso offerto € 50.016,39
Costi della sicurezza €   4.560,27
Costi della manodopera €   3.611,46
Totale somme per lavori € 58.188,12
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Contributo AVCP €        35,00
Imprevisti e arrotondamenti €   1.300,11
Spese tecniche relative alla progettazione €   1.600,00
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza €   1.485,71
Spese per attività di RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023) €   1.168,59
IVA per LAVORI €   5.818,81
IVA e contributi dovuti per legge: Progettazione €        64,00
IVA e contributi dovuti per legge: Coordinamento sicurezza €        74,29
Economie derivanti dal ribasso offerto €      265,37
Totale somme a disposizione € 11.811,88
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 70.000,00

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 107, commi 1-2-3-6,   all’art. 109 
comma 2 e all’art. 183;
il D. Lgs. n. 36/2023;
le Linee Guida n. 4 ANAC, agg. 01.03.2018;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;



DI RETTIFICARE la determina n. 735 del 22/08/2021, per le ragioni descritte in premessa, con la 
riduzione dell’importo impegnato a favore dell’arch. Chiara Cussa per la progettazione esecutiva 
dei lavori in argomento da € 2.030,80 a € 1.664,00;

DI APPROVARE il verbale di verifica e validazione del 05/09/2023 per il progetto esecutivo 
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA CONSILIARE DEL 
PALAZZO COMUNALE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI. CUP: E13I22000360006. 
PROGETTO PNRR [M2C4/INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI PER 
PICCOLE OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N.160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 
AL 2024)] FINANZIATO DALL’UE - NEXT GENERATION EU”;

DI APPROVARE contestualmente il progetto esecutivo redatto dall’arch. Chiara Cussa, trasmesso 
in data 30/08/2023 prot. n. 19692, ed integrato successivamente dal geom. Carlo Novello in data 
11/09/2023 prot. n. 20533, preso atto che non vi sono vincoli paesaggistici e/o altro che necessitano 
di autorizzazioni sovracomunali e che non vi sono opere strutturali da dover richiedere 
autorizzazione sismica preventiva ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii. ovvero non vi 
sono opere strutturali tali da necessitare di deposito preventivo ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 
380/01 e s.m.i. e neppure opere strutturali ricadenti nelle casistiche semplificate di cui all’art. 94bis 
comma 1 lettere b e c del predetto D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii. così come modificato dalla L. 55/2019 
e che le opere rientrano nelle casistiche di cui alla c.d. manutenzione ordinaria ai sensi dell’art. 3 
comma 1 lettera a del D.P.R. 380/01 e ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 
COMETAL SRL, con sede legale in MONESIGLIO (CN), alla via  BERTOLE, civ. 29, P.IVA 
02348690047, per un importo pari a € 58.188,12, oltre Iva come per legge, precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI APPROVARE alla luce del presente affidamento dei lavori il seguente quadro economico 
rimodulato:

A. Lavori al netto del ribasso offerto € 50.016,39
Costi della sicurezza €   4.560,27
Costi della manodopera €   3.611,46
Totale somme per lavori € 58.188,12
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Contributo AVCP €        35,00
Imprevisti €   1.300,11
Spese tecniche relative alla progettazione €   1.600,00
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza €   1.485,71
Spese per attività di RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023) €   1.168,59
IVA per LAVORI €   5.818,81
IVA e contributi dovuti per legge: Progettazione €        64,00
IVA e contributi dovuti per legge: Coordinamento sicurezza €        74,29
Economie derivanti dal ribasso offerto €      265,37
Totale somme a disposizione € 11.811,88
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 70.000,00



DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 
8 del D.lgs n. 36/2023;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a favore della ditta 
COMETAL SRL, con sede legale in MONESIGLIO (CN), alla via  BERTOLE, civ. 29, P.IVA 
02348690047, l’importo di € 64.006,93 (IVA compresa) con imputazione al capitolo di spesa n. 
2106910 del corrente esercizio finanziario, per l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico 
della sala consiliare del palazzo comunale - sostituzione serramenti - CUP E13I22000360006;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI MANTENERE l’importo pari ad € 2.769,07 non ancora impegnato a disposizione dei lavori di 
cui trattasi;

PRECISATO che CUP e CIG acquisiti e assegnati all’intervento sono indicati in oggetto;

DI INDIVIDUARE, in applicazione dell’art. 7 del Dlgs n.36/2023, il seguente responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dott. ssa  
Monica Veziano, Responsabile del Settore 5°;

DI DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata esclusivamente 
all’acquisizione del visto di cui all’art. 151, D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore 3° Economico 
Finanziario per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Diano Marina, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

A V V E R T E

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
1. giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza.
2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.



Il Segretario Comunale  
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


